in quo iste „rex pacis“ iuxta Scripturae doctrinam fuit typus sacerdotii Christi<sup>1)</sup>). Non defuerunt denique theologi et patres, qui totam de sacrificio missae doctrinam magis in Traditione, quam in Scriptura fundari putarunt<sup>2)</sup>.

Sedulo tamen est notandum valorem horum trium adductorum argumentorum praeprimis anno 1562 obiectum disquisitionis atque disputationis in concilio fuisse.

Ad commemorata argumenta additur aliqua nova ratio, quae tum existentiam sacrificii missae, tum eius essentiam explanet; quaeritur nempe, utrum Christus in ultima coena sacrificaverit. Namvero tam in praeparatoriis schematibus articulorum necnon capitum (excepto cap. I die 6. Augusti 1562 in congregazione prolatu: C. Tr. VIII 751), quam in primo capite solemniter die 17. Septembris 1562 in sessione XXII proposito de oblatione Christi in ultima coena explicite sermo fuit<sup>3)</sup>). Item theologi, quorum disquisitioni haec materia anno 1551 proposita erat, communiter Salvatorem in ultima coena obtulisse docuerunt. Difficultas tum demum oritur, cum anno sequenti nonnulli patres affirmare conabantur

---

δικαιουσόντως (Heb. 7, 2) erat typus Christi sacerdotis, ad quem Paulus refert Scripturae textum (Ps. 110, 4): *Quoniam tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech.* Heb. 7, 17. Cf. Heb. 7, 1—25. — De modo argumentationis ex prophetia Malachiae et sacerdotio Melchisedech sermo infra occurret. Cf. infra p. 295—299.

<sup>1)</sup> Ad existentiam sacrificii missae probandam adhibent argumentum ex Malachia *theologi*: Alphonsus Salmeron S. J.: C. Tr. VIII 722; Antonius Solisius: ibid. 727; Ferdinandus de Bologiglo: ibid. 729; Didacus de Paiva: ibid. 733; Melchior Cornelius: ibid. 734; Joannes Cuvillonius: ibid. 737; Joannes Franciscus Lombardus: ibid. 738; *Patres*: Cardinalis Ludovicus Madruti: ibid. 755; Antonius de Capua, archiepiscopus Indruntinus: ibid. 755; Mutius Calinus, archiepiscopus Jadrensis: ibid. 757. Maior tamen pars tum patrum tum theologorum hoc argumentum silentio praetermisit. — Magna autem auctoritate gaudet argumentum ex sacerdotio Melchisedech assumptum. Adhibitum est enim ab iisdem fere theologis et patribus, qui argumentum ex Malachia suum fecerunt, ad quos adhuc accedit patrum numerus considerabilis (21).

<sup>2)</sup> Bartholomaeus Miranda: Theiner I 633; Antonius Marinarius: ibid. 632; Sebastianus Laccarda, archiepiscopus Naxiensis C. Tr. VIII 756; Julius Pavessius O. Pr., archiepiscopus Surrentinus: ibid. 757; Franciscus Ferrarius O. Pr., ibid. 733; Franciscus de Sanctio: ibid. 743.

<sup>3)</sup> De die 20. Januarii 1552 cap. I: de Plat. IV 386; can. 13: Theiner I 646; de die 20. Julii 1562 Artic. 2: C. Tr. VIII 719; de die 5. Septembris 1562 cap. I: ibid. 910; de die 17. Septembris 1562 cap. I: ibid. 960.

oblationem Dominicam in ultima coena demonstrari non posse<sup>1)</sup>. Quaestio fit magis implicata anno 1562, „cum in Synodo.. Tridentina — ut Hosius testatur — magna fuisse de eo contentio, num in coena Christus se obtulisset; nec enim defuerunt, qui — quod Lutherani quoque faciunt — negarent oblationem ullam in coena factam esse“<sup>2)</sup>. Ipse enim Cardinalis Seripandus „strenuissime contendit, Christum in ultima coena instituisse quidem sacrosanctum altaris sacrificium... non autem se ipsum sub speciebus panis et vini Deo Patri obtulisse“<sup>3)</sup>. Iamvero auctoritas doctissimi Cardinalis Neapolitani (Seripandi) non absque influxu in patres et theologos concilii permansit<sup>4)</sup>.

Causa, cur heterodoxi sacrificium missae negarent, fuit, ne id sacrificio Salvatoris in cruce peracto deroget. Iamvero indoles nec non necessitas huius sacrificii eiusque relatio tum ad sacrificium crucis tum ad sacrificium ultimae coenae fuit fundamentum quaestionum, quae acerrimam in sessionibus discussionem ac contentionem excitaverunt. Quamvis enim communiter convenienter et patres et theologi (quod iam ceterum occurrit in omnibus schematibus praeparatoriis, atque in ipso capite, ubi respectiva quaestio auctoritative exponitur), per sacrificium missae applicari nobis fructus redemptionis, tamen non defuerunt, qui asseverabant missam non esse sacrificium, sed tantum veri sacrificii imaginem et cupiebant „dici in missa esse sacrificium, non autem missam esse sacrificium“<sup>5)</sup>.

Praesertim ipsius applicationis modus disputabatur. Cum omnes sententiae de indole ultimae coenae accuratius determinanda

<sup>1)</sup> Thomas Campagi, episcopus Feltrensis: Theiner I 639; Cornelius Muzzo, episcopus Bitontinus: ibid. 640.

<sup>2)</sup> B. Petri Canisii *Epistolae et Acta*, coll. O. Bransberger, Friburgi Br. 1896 ss. (abbr. C. Ep.) V 139. Epist. Hosii ad Card. Amulum an. 1565: HOo II 239.

<sup>3)</sup> C. Tr. VIII 762 n. 1.

<sup>4)</sup> Christum in ultima coena sacrificasse *negabant*: *Theologi*: Franciscus Ferrerius O. Pr.: C. Tr. VIII 732, cf. ibid. 733 n. 1; Joannes Meliavacha: ibid. 786; Petrus de Soto: Le Plat VII 330 s. *Patres*; Leoninus Maurinus O. Pr., archiepiscopus Lancianensis: ibid. 758; Petrus Querredo, archiepiscopus Granatensis: ibid. 913; Albertus Duinus de Gliriscis O. Pr., episcopus Veglensis: ibid. 766 s; Joannes Antolines, episcopus Juvenacensis: ibid. 767.

<sup>5)</sup> Thomas Campagi, episcopus Feltrensis: Theiner I 639.

suos in concilio Tridentino habuerint defensores<sup>1)</sup>, etiam characterem sacrificii missae quotidiana, videlicet eius essentiam et fructus, obiectum controversiae fuisse sequitur. Sitne fructus ultimae coenae tantum latreuticus et eucharisticus, an etiam expiatorius, utrum sit et quomodo explicetur fructus missae expiatorius et propitiatorius, quaenam sit essentia missae physica, ob quam rationem missa sit sacrificium (essentia metaphysica) — en campus disquisitionis et controversiae theologorum et patrum, antequam doctrina de sacrificio missae auctoritative proposita sit.

Peracta disquisitione atque tota controversia absoluta die 17. Septembris 1562 concilium Tridentinum solemniter edidit in novem capitibus totidemque canonibus doctrinam de sacrificio missae<sup>2)</sup>. Cum definitionis authenticae sit veritatem a falsis definitionibus discernere, praeprimis notandum est in hisce novem capitibus et canonibus contineri decem articulos damnatos, qui iuxta theologos minores totam heterodoxorum doctrinam de sacrificio missae complectuntur<sup>3)</sup>.

Ex prologo, qui mentem concilii circa veritates definiendas manifestat, aperte elucet Supremum Magisterium velle docere et declarare, ac „fidelibus populis“ praedicandas decernere quaestiones fidei, easque „in sua puritate, propulsatis erroribus atque haeresibus“ conservare<sup>4)</sup>.

Cum generatim finis cuiuslibet decreti sit imprimis refellere heterodoxorum opiniones, in ultimo capite, quod est simul canonum prologus, clare concilium dicit se velle „damnare et a S. Ecclesia eliminare“ errores disseminatos „adversus veterem... in sacrosancto Evangelio, apostolorum traditionibus, sanctorumque patrum doctrina fundatam fidem“<sup>5)</sup>.

Centrum totius decreti est docere, declarare et decernere id, quod pertinet ad „verum et singulare sacrificium“<sup>6)</sup>. In primo capite et duobus primis canonibus exponitur doctrina concilii de sacrificii existentia. Tota haec quaestio quatuor complectitur veri-

<sup>1)</sup> De La Taille M., *Coena et Passio in Theologia Apologetica contra pseudo-reformatores*: Gregorianum 9 (1928) 202.

<sup>2)</sup> Omittimus totum decretum disciplinare de sacrificio Missae.

<sup>3)</sup> cf. supra p. 284 n. 3.

<sup>4)</sup> C. Tr. VIII 959.

<sup>5)</sup> ibid. 961.

<sup>6)</sup> ibid. 959.

tates: affirmationem unius sacrificii crucis, eius perpetuitatem in visibili ritu Ecclesiae, primam oblationem sacrificii eucharistici in ultima coena, missionem Apostolis traditam ad hoc sacrificium peragendum. Momentum autem centrale veri sacrificii est sacrificium crucis, quod propter duplē rationē in sacrificio christiano continuatur, videlicet christologicam „quia... per mortem sacerdotium eius (Christi) extinguendum non erat“ et ecclesiologicam „ut dilectae sponsae suae Ecclesiae visibile, sicut hominum natura exigit, relinqueret sacrificium“<sup>1)</sup>. Longam disputationem, quomodo Apostoli, nondum in sacerdotio iniciati, potuerint accipere potestatem celebrare missam concilium decernit Christum verbis *Hoc facite in meam commemorationem* (Luc. 22, 19) Apostolos sacerdotes instituisse eisque ordinasse, ut ipsi aliqui sacerdotes offerrent. Ad existentiam sacrificii missae demonstrandam utitur praeterea concilium testimoniis scripturisticis, iam supra commemoratis, videlicet prophetia Malachiae et textu de sacerdotio Melchisedech.

In primo canone damnantur errores pseudo-reformatorum contra sacrificii missae existentiam<sup>2)</sup>. Notandum tamen est concilium non dicere „missam esse sacrificium“, sed „in missa offerri sacrificium“. Concilium enim hac expressione intelligit missam liturgicam, quae praeter verum sacrificium varias caeremonias complectitur<sup>3)</sup>. In secundo deinde canone exponitur sensus verborum Christi *Hoc facite in meam commemorationem*<sup>4)</sup>.

Probata sacrificii missae existentia, procedit synodus ad eius naturam ac valorem explicandum. Missa, quamvis non sit „tantum commemoratio sacrificii in cruce peracti“<sup>5)</sup>, sed etiam sacrificium latreuticum, eucharisticum, et vere propitiatorium, quod prodest tum Eucharistiam sumenti, tum non sumenti et offertur „pro vivis et defunctis, pro peccatis, poenis et satisfactionibus et

<sup>1)</sup> C. Tr. VIII 960.

<sup>2)</sup> Articulus 1–3: Cf. supra p. 284. n. 3, ubi exponitur collectio articulorum pseudo-reformatorum.

<sup>3)</sup> Alphonsus de Castro Zamorensis in suo opere encyclopaedeutico *Adversus omnes haereses libri XIII*, Coloniae 1539, de missa ita dicit: „Huius ergo ineffabilis sacramenti consecrationem cum coeremoniis ad illam pertinentibus nos missam vocamus“. (Lib. X, fol. CLXIII B.).

<sup>4)</sup> C. Tr. VIII 962.

<sup>5)</sup> Articulus 1, Cf. supra notam 2.

aliis necessitatibus<sup>1)</sup>), nihilominus tamen minime derogat sacrificio crucis, quod — licet obiective consideratum infinitum redemptionis valorem habeat — tamen, ut redempti hanc redemptionsam facere possint, scilicet, ut salutarem redemptionsam virtutem percipient, „sacerdotum ministerio“ indiget. Etenim totus sacrificii missae valor ex unitate cum sacrificio in cruce peracto derivatur: „Una enim eademque est hostia, idem... offerens sacerdotum ministerio, qui seipsum tunc in cruce obtulit, sola offerendi ratione diversa“<sup>2)</sup>). Quapropter cum existentia sacrificii missae concilium definivit etiam tamquam eius correlativum divinam institutionem sacerdotii (can. 2.)<sup>3)</sup>.

Hisce perpensis considerat concilium res, quae iam pertinent ad sacrificii modalitatem. Contra heterodoxorum obiectiones<sup>4)</sup> declaratur licitum esse celebrare missam in honorem alicuius sancti (cap. 3; can. 5), nec canonem missae esse abrogandum (cap. 4; can. 6), nec missam, „in qua solus sacerdos sacramentaliter communicat“ illicitam adeoque removendam esse (cap. 6; can. 8), varias autem caeremonias atque liturgicas praescriptiones rite observandas esse (cap. 5, 7; can. 7, 9). Denique contra „novatorum“ postulationes<sup>5)</sup> prohibetur celebratio missae lingua vulgari (cap. 8; can. 9) et praecipitur, ut sacerdotes, curam animarum gerentes, in diebus dominicis et festis contionem ad populum habeant (cap. 8).

Hac quaestione exposita fatendum est quidem concilium Tridentinum minime definitionem sacrificii missae praebere, immo materiam, circa essentiam huius sacrificii disputatam in medio relinquere<sup>6)</sup>. Nihilominus tamen contra errores novatorum stabilitiae sunt aliquae veritates, quibus theologi innixi, conantur evolvere atque magis magisque perficere singulas quaestiones quarum est aedificare augustinissimum S. Theologiae tractatum — Mysterium Fidei.

\* \* \*

<sup>1)</sup> Cap. II: C. Tr. VIII 960; can. III, ibid. 962.

<sup>2)</sup> Cap. II: ibid. 960.

<sup>3)</sup> ibid. 962. Rivièrē J., *Messe au Concile de Trente*: Dictionnaire de Théologie cath. X (1) 1128—1139.

<sup>4)</sup> Quatuor articuli (7—10). Cf. supra p. 284. n. 3.

<sup>5)</sup> articulus 9. ibid.

<sup>6)</sup> Rivièrē op. c. 1135; Lepin, *L'idée du sacrifice de la messe d'après les théologiens*, Paris 1926, 330 s.; Jungla s, *Die Lehre des Konzils*

Doctrina concilii Tridentini circa missae sacrificium per summa dumtaxat capita considerata, atque hoc modo delineata luce, ex qua tum momentum quaestionis, tum theologorum, saltem in concilii congregationibus ac sessionibus partem habentium, sententiae de moto problemate appareant, exponendum est, quid hac de re Stanislaus Hosius docuerit. Ut autem eius doctrina clarius exponatur considerabimus — sicuti iam supra<sup>1)</sup> animadverimus — primo sacrificii missae existentiam, deinde essentiam, denique efficaciam.

## II.

Episcopus Varmiensis, cum ad existentiam sacrificii missae probandam argumenta scripturistica, patristica et ex ratione theologia adhibeat, ut mens auctoris fideliter reddatur, iuxta eundem ordinem in praesenti procedendum est.

1. **Argumenta scripturistica.** Sacrificium Novae Legis, vide-licet missa, Novo Testamento in Veteri Foedere latente, iam longe, antequam divinitus institutum sit, in vera religione, quae adventum Christi praecedebat, tum adumbrabatur, tum clara depingebatur luce. Quapropter Hosius, ad demonstrationem existentiae sacrificii missae praebendam, testimoniis partim V. T. partim N. T. utitur.

Primo argumentatur Hosius ex relatione sacrificiorum, quibus homines Deum colebant prius *quam venit plenitudo temporis*, (Gal. 4, 4) ad sacrificium N. T. a Christo in ara crucis oblatum. Hoc enim est illud singulare et absolutum sacrificium, ad quod tendunt omnia vera sacrificia praecedentia et ex quo hauriunt suum valorem omnes verae oblationes sequentes. Varia igitur sacrificia Patriarcharum, qui tempore naturae et legis, incipiendo ab Abel iusto, deinde per Noë, Melchisedech, Abraham ad sacrificia legalia Aaron filiorumque eius transeundo, victimis pecorum, quae Deo offerebant, multis variisque modis, sicut re tanta dignum erat, plane ac diserte cruentum sacrificium Salvatoris adumbrabant<sup>2)</sup>. Ast vero, quamvis sacrificium Christi sit unum, tamen in multipli-

---

von Trient über das hl. Messopfer: Bonner Zeitschrift für Theologie und Seelsorge 2 (1925) 193. Alonso, op. c. 240.

<sup>1)</sup> Cf. p. 282.

<sup>2)</sup> HOo I 114.

cibus signis „tamquam multis verbis res una diceretur, ut sine fastidio multum commendaretur“, atque hoc modo oblationibus priscorum V. T. praefigurabatur<sup>1)</sup>.

Fatendum est quidem hanc argumentandi methodum, cum oblationes — de quibus supra — ad Christi sacrificium cruentum referantur, directe sacrificii missae existentiam nullo modo probare, nihilominus indirecta missae existentiae probatio negari nequit, quia incruentum sacrificium quotidianum est illius in cruce peracti vera repraesentatio<sup>2)</sup>.

Non deest tamen in V. T. imago, qua sacrificium missae directe praefiguraretur. Sermo est de agno paschali, qui non tantum agni incontaminati N. T. est figura, sed etiam — ut haec imago veritati, cuius est imago, adaequate respondeat — ad sacrificium quotidianum directe refertur<sup>3)</sup>.

Perpensis adumbrationibus ac figuris, ubi incruentum sacrificium N. T. illustratur, conatur Hosius demonstrare, idem sacrificium iam in lege Mosaica promitti. Maximi autem momenti pro Hosiana argumentandi metodo est textus Malachiae prophetae, de cuius valore ad existentiam sacrificii missae probandam — ut supra dictum est<sup>4)</sup> — inter patres concili Tridentini magna contentio fuit.

Prolato Scripturae textu<sup>5)</sup>, accedit ad sensum eius explicandum. „Quibus in verbis — dicit Hosius — tria nobis conside-

<sup>1)</sup> ibid. 113 s.

<sup>2)</sup> Cf. infra p. 318 s.

<sup>3)</sup> „Nam et illud certum est et indubitatum, quod agnus ille paschalis in Veteri Lege figura fuit agni incontaminati, Domini nostri Iesu Christi, qui semetipsum in ara crucis oblatus erat hostiam Deo Patri. Atqui ea figura non omni ex parte respondet rei gestae in ara crucis, sed magis ei, quae gesta est in coena. Nam agnum ab Hebreis immolatum legimus in recordationem eius beneficii, quo liberatus erat populus Israël de servitute Pharaonis et eductus de Aegypto. At immolatio agni immaculati, qua se ipsum obtulit hostiam, pro nobis in ara crucis, non fuit facta in recordationem alicuius beneficii, sed fuit ipsum beneficium, fuit ipsa liberatio a peccatis, fuit ipsa redemptio de durissimo iugo diabolicae captivitatis. Quam ob rem necesse fuit, ut per illam immolationem agni paschalis, alia quaedam, praeter illam in cruce peractam immolatio significaretur, quae per Christum in novissima coena facta est, quam etiam a sacerdotibus fieri deinceps in suam commemorationem, in passionis et mortis recordationem instituit“. HOI. I. 115.

<sup>4)</sup> Cf. p. 286.

<sup>5)</sup> Mal. 1, 10 s.

randa veniunt. *Primum*, quod abolitum Deus voluerit vetus illud sacerdotium, quod erat secundum ordinem Aaron, quo solus utebatur populus Israël. *Deinde*, quod illi succedere voluerit novum et aeternum sacerdotium secundum ordinem Melchisedech, non ex una Aaron familia, sed ex omnibus gentibus eligendum. *Tertio*, quod oblatio, per sacerdotes novos offerenda, futura erat munda et quae in omni orbis totius loco offerretur<sup>1)</sup>). Ex hac tertia demum praedicti sacrificii qualitate sequitur idem ad solum missae sacrificium referendum esse; datur enim in nova lege triplex sacrificium: duplex, quod tum est externum tum internum, scilicet oblatio crucis et missa sacerdotalis, et sacrificium mere internum<sup>2)</sup> „contriti et humiliati cordis“. Iamvero prophetia Malachiae propter suam universalitatem nequit referri ad sacrificium crucis, quod „nec inter gentes, nec in omni orbis loco, sed in una Iudea“ factum est. Neque potest verificari in sacrificio „contriti et humiliati cordis“, quia primo, licet eiusmodi sacrificium „in omni orbis loco offerri Deo dubium non“ sit, „quis tamen erit, qui gloriari possit se mundum cor habere, atque illius oblationem mundam esse?... Deinde cordis contriti sacrificium non magis huius Ecclesiae, quae secuta est Christi passionem et mortem, quam illius, quae praecessit (V. T.) proprium esse videtur, ut aequa in lege atque nunc offerri potuerit<sup>3)</sup>). Insuper huiusmodi sacrificium pari iure pertineret ad quemlibet fidelem, ac ad sacerdotem<sup>4)</sup>. Hosiana argumentatio — ut ex allato textu apparet — duas complectitur partes, quarum altera ex conceptu *oblatio munda*, altera ex *differentia* inter Ecclesiam V. T. et N. T., inter sacrificium sacerdotis (sacramentaliter ordinati) et cuiuslibet fidelis procedit. Dum haec secunda pars aliqua speciali explicatione caret, fundamentum partis primae est comparatio inter praedictam oblationem mundam et statum peccaminosum cuiuslibet hominis, qui — cum gloriari nequeat se mundum cor habere — non potest Deo mundam oblationem offerre. Quae cum ita sint elucet oblationem a Malachia praedictam non verificari, nisi in sola missa N. T.

<sup>1)</sup> HOo I 116.

<sup>2)</sup> Hosius abstrahit hic ab oblatione Christi in ultima coena peracta.

<sup>3)</sup> HOo I 116.

<sup>4)</sup> ibid. — Ex absentia hac occasione argumenti ex necessitate pro vero sacrificio alicuius actus externi nequit concludi Hosium putasse verum sacrificium absolví dumtaxat in actibus mere internis. Cf. hac de re infra p. 307 s.

Denique commemorat Hosius prophetiam Danielis<sup>1)</sup>, qui praedixit sublationem sacrificii missae temporibus novissimis<sup>2)</sup>. Iamvero haec prophetia exsistentiam eiusdem sacrificii missae supponit.

Praeter hos textus V. T. quibus adiuvantibus Hosius exsistentiam sacrificii missae formaliter ac explicite probare conatur, datur etiam alter, scilicet mentio de sacerdotio Melchisedech — de cuius momento in synodo Tridentina iam supra sermo fuit<sup>3)</sup> — cuius tamen explanationem exegeticam Hosius magis supponit, quam praebet.

Hae tamen argumentationes, videlicet ex prophetia Malachiae et sacerdotio secundum ordinem Melchisedech, ita coniunguntur, ut una sine altera recte intelligi et adhiberi nequeat.

Quod in V. T. tum typice praefiguratur, tum promittitur, in N. T. omnino claram absque umbra demonstrationem invenit.

Textus pro tota Hosiana argumentatione *principalis* est mandatum Christi dicentis: „*Hoc facite in meam commemorationem*“ (Luc. 22, 19). Iamvero hoc modo non „praecepit Deus — dicit episcopus Varmiensis — ut distribuatur sacramentum corporis et sanguinis eius<sup>4)</sup>, verum etiam, ut benedicatur, sive consecratur et deinde immoletur, immolatum vero manducetur“<sup>5)</sup>). Etenim *facere* in textu S. Lucae non significat, nisi facere oblationem, quia Evangelista in hoc modo loquendi secutus est sui temporis usum, iuxta quem etiam apud scriptores ethnicos mos fuit, „ut facere dicant pro offerre vel sacrificare“<sup>6)</sup>.

Ceterum eiusmodi expressio non est orta absque influxu idiomatis Hebraeorum, qui — ut Scriptura testatur — vocabulo „*facere* in sensu *offerre sacrificium* usi sunt“<sup>7)</sup>.

<sup>1)</sup> Dan. 8, 13.

<sup>2)</sup> Eiusmodi prophetiae Danielis interpretatio fuit pervulgata tempore Stanislai Hosii. Cf. Fabri Joannis, *De Missa Evangelica...* Coloniae 1557. c. IX, fol. 62 s.

<sup>3)</sup> Cf. p. 286 s.

<sup>4)</sup> Hoc tendit directe contra heterodoxos, qui docuerunt Christum „pro nobis mystice immolari et offerri non aliud esse, quam illum nobis ad manducandum dari“. Cf. supra p. 284 n. 3 art. 3.

<sup>5)</sup> HOo I, 115.

<sup>6)</sup> Ibid.

<sup>7)</sup> „Nam facere agnos anniculos in Exodo, facere hircum pro peccato in Levitico, facere turturos in Numeris, facere haedum in libro Iudicum,

Eiusmodi quidem argumentandi modum agnoscant etiam ipsi, qui negant missam esse sacrificium. Verumtamen dicunt verbum *facere* tum solum — iuxta morem loquendi ethnicorum — sensum *offere* exprimere, cum ei (scil. vocabulo facere) iungatur aliquod determinatum additamentum. Cum autem apud Lucam (22, 19) τὸ *facere* additamento careat, sequitur Evangelistam per vocabulum *facite* nullo modo sacrificium, vel oblationem exprimere voluisse<sup>1)</sup>.

Hanc tamen obiectionem ob duplicem rationem solido carere fundamento sentit Hosius. Primo inveniuntur etiam in V. T. propositiones — quod iam S. Hieronymus prudenter observat<sup>2)</sup> — ubi facere sine speciali additamento offerre, vel sacrificare significat, quapropter „perspicuum — ait Hosius — cuivis esse potest, quod facere etiam absque additamento significet offerre“<sup>3)</sup>. Deinde etiam dato non concesso „quod non aliter apud Hebraeos facere significet offere, quam cum additamento“, huiusmodi additamentum in pracepto Christi inveniri ex contextu omnino apparet. Dum enim dicit *Hoc facite in meam commemorationem*, praemittit *hoc est corpus meum, quod pro vobis datur*. Quae cum ita sint elucet propositionem *Hoc facite in meam commemorationem* significare *In meam commemorationem offerte corpus meum*<sup>4)</sup>.

---

facere holocaustum in libro Regum, facere septem arietes et septem vitulos in Ezechiele legimus et in aliis multis locis ita invenimus usurpatum“. HOo I 115. — Hisce tamen locis examinatis fatendum est nonnullos eorum, scil. Num. 6, 10; Ezech. 43, 25. 27; 45, 22. 25. reapse sententiam auctoris probare, quia verbum θύω (facere) in sensu offerre adhibetur. Attamen in aliis indicatis locis (Exod. 20, 24; Lev. 23, 12; Judic. 6, 12. 26; III Reg. 8, 5. 62. 63) deest vocabulum θύω in sensu commemorato, sed ponitur verbum ἵβει (immolare). Immo Hosii referentiis cum locis scripturisticis comparatis, possimus concludere episcopum Varmensem in hoc arguento proponendo accurate et immediate respectivos scripturisticos textus non examinasse.

<sup>1)</sup> HOo I 115.

<sup>2)</sup> *Dialogus adversus Pelagianos*, lib. I n. 34: Migne, *Patrologiae cursus completus*, Series Latina (Abbr. M. L.) 23, 529.

<sup>3)</sup> HOo I 115. — Hosiana argumentatio ex S. Hieronymo est duplex: implicite S. Doctor i. c. adducens textum LXX, quae expressionem γέλασθη τὰ πώνυ (Lev. 9, 7) reddit in καὶ ποίησον τὸ περὶ τῆς ἀμαρτίας σου ipse adhibet interpretationem „et fac pro peccato tuo“, quam tamen postea mutat in „et immola pro peccato tuo“; explicite autem Hosius vult indicare *facere pro peccato* in luce Hieronymianae interpretationis absque speciali additamento significare *facere sacrificium, vel immolare aliquam hostiam pro peccatis*.

<sup>4)</sup> HOo I 115.

Ast argumentum, ex solo pracepto Christi confectum — procedit Hosius ulterius — permaneret incompletum, nisi aliquo confirmaretur fundamento. Tale fundamentum est dogma Christum esse sacerdotem secundum ordinem Melchisedech<sup>1)</sup>.

Iam in V. T. Melchisedech Christum - Sacerdotem praefigurabat. Cum vero natura sacerdotii ab indole sacrificii specificetur et S. Paulus diserte doceat Christum esse sacerdotem secundum ordinem Melchisedech<sup>2)</sup>, sequitur sacrificii Christi typum fuisse sacrificium Melchisedech, qui panem et vinum obtulit. Atqui nusquam alibi, praeter ultimam coenam hoc sacerdotio Christus functus est. „Nam in ea oblatione — dicit Hosius — quae facta est in ara crucis, magis expressa fuisse videtur figura sacerdotii secundum ordinem Aaron, quam secundum ordinem Melchisedech. Ibi enim cruentam victimam obtulit et se ipsum vere morti tradidit. Tales autem victimas offerebant sacerdotes secundum ordinem Aaron. At in novissima coena eandem illam hostiam corporis sui et sanguinis obtulit, sed sub iis, quae Melchisedech obtulerat antea panis et vini speciebus. Nihil aliud Melchisedech, quam panem ipsum et vinum, et Christus corpus et sanguinem suum sub panis et vini speciebus obtulit. Et sicut in ara crucis, qui finis legis est Christus, sacrificiis, quae sacerdotes Aaronitae (sic!) offerebant, finem imposuit, ita in novissima coena novum sacerdotium, novum sacrificium instituit secundum ordinem Melchisedech“<sup>3)</sup>.

Insuper Christum — ita argumentatur Hosius — in ultima coena cum suis Apostolis Pascha celebrasse constat. Cum vero ille, qui non venit solvere legem sed adimplere<sup>4)</sup>, celebraret iuxta eundem ritum, secundum quem agnus prius immolabatur, deinde comedebatur, „ut figurae veritas responderet, necesse fuit, ut... Christus prius offerret corpus suum et sanguinem Deo Patri, postea vero manducandum traderet“<sup>5)</sup>.

Ultimum denique argumentum, cuius suppositum exigit, ut figura respondeat rei praefiguratae, sumit Hosius ex eadem comparatione inter agnum paschalem V. T. (figura) et incontaminatum

<sup>1)</sup> HOo I 115.

<sup>2)</sup> Heb. 7, 17.

<sup>3)</sup> HOo I 115.

<sup>4)</sup> Mt. 5, 17.

<sup>5)</sup> HOo I 115.

Agnum N. T. — Jesum Christum, qui se ipsum in ara crucis oblaturus erat hostiam Deo Patri. Attamen haec figura non tam respondet rei gestae in ara crucis, sed magis ei, quae gesta est in ultima coena, nam Hebraeorum agnus immolatus fuit in recordationem eius beneficii, quo populus Israël liberatus erat de servitute Pharaonis et eductus de Aegypto. Immolatio vero agni immaculati, qua semetipsum obtulit hostiam in ara crucis, non fuit facta in recordationem alicuius beneficii, sed fuit — qua opus redemptionis generis humani — ipsum beneficium. Quamobrem necesse fuit, ut per illam immolationem agni paschalis alia quaedam, praeter illam in cruce peractam, immolatio significaretur, quae per Christum in ultima coena facta est, quam etiam a sacerdotibus fieri deinceps in suam commemorationem in passionis et mortis recordationem instituit. Sub hoc autem respectu adest similitudo inter agnum paschalem V. T., et sacrificium missae; cum enim immolatio agni paschalis fuerit in recordationem liberationis populi Israël ab iugo Aegyptiorum, sacrificium missae est quaedam grata „commemoratio immensi illius beneficii, quo Dei Filius, homo factus corpus suum ex virgine assumptum pro nobis in mortem tradidit, sanguinem suum in cruce fudit, ut mundum universum a peccato et ab aeterna damnatione liberaret“<sup>1)</sup>.

Hisce expositis eluet immolationem agni paschalis magis reprezentare Christi sacrificium in altari, quam in cruce oblatum, „nam — ait Hosius — sicut in Paschate Iudeorum, ita et hic praeteritae redemptions fit recordatio, in cruce autem ipsa praesens fit redemptio“<sup>2)</sup>.

Totius huius argumentationis ex N. T. fundamentale suppositum est — ut iam supra animadvertisimus<sup>3)</sup> — dogma de Christi sacerdotio secundum ordinem Melchisedech. Christus litavit iuxta ordinem Melchisedech, quia, sicut ille panem et vinum sacrificavit, ita Christus sub speciebus panis et vini obtulit. Ordo igitur Melchisedech importat characteristicum ritum in pane et vino. Proinde eo ipso, quod Christus in coena obtulit in pane et vino, pragmatically declaravit se esse sacerdotem secundum ordinem Melchisedech<sup>4)</sup>. Sed pseudo-reformatores — quos Hosius in hac occasione

<sup>1)</sup> HOo I 116.

<sup>2)</sup> ibid.

<sup>3)</sup> Cf. p. 297.

<sup>4)</sup> Filograssi, *De Eucharistia*, Romae 1933, 253 s.

ministros satanae vocat — putant eiusmodi argumentationis methodum prorsus fundamento carere, quia Apostolus in comparatione inter Melchisedech et Christum delineata nullum verbum de oblatione panis et vini ex parte Melchisedech facit, dum de aliis circumstantiis, ad personam eius pertinentibus „accurate et propemodum scrupulose“ tractat<sup>1)</sup>.

Quomodo haec difficultas solvatur?

Primo — ut Hosius observat — ex silentio Scripturae de aliqua re non sequitur eiusdem rei negatio, praesertim cum in variis locis Apostolus diserte indicet se postea oretenus multa explicaturum esse, quia epistola mediante fideles non omnia recte capiunt. Hoc obtinet etiam in textu, ex quo difficultas derivatur (Heb. 5, 11 s). Aperte enim provocat S. Paulus ad inbecillitatem eorum, ad quos epistola dirigitur, quae „inbecillitas — ait — in causa fuit, quod lacte adhuc opus habeant, nec solido cibo uti poterant, quod non omnia ea, praesertim quae captum illorum excedebant, de Melchisedech Apostolus fuit persecutus“<sup>2)</sup>.

Insuper — procedit ulterius Hosius — considerandus est usus disciplinae arcani, quae silentium S. Pauli explicare potest et attendendum est in sacrificio missae momentum mysterii, propter quod missam aliqua ex parte occultam esse oportet<sup>3)</sup>.

Sed in Scriptura — instant adversarii — Melchisedech dicitur protulisse, non obtulisse, ergo deest sermo de oblatione, quae est totius comparationis fundamentum.

Ad hanc difficultatem solvendam provocat Hosius ad modum loquendi SS. Patrum, qui potius verbo proferre, quam offerre in sensu, de quo agitur, utuntur. Deinde memoratorum verborum significazione considerata colligitur nullam esse inter ea contradictionem, vel contrarietatem; immo verbum primum (proferre) sustentat expressionem secundam (offerre), quia nemo potest offerre, „nisi prius proferat, quod offerat“<sup>4)</sup>. Talis denique quaestionis explanatio non est aliena ab interpretatione Iudaeorum, quorum scriptores principales, Iosephus et Philo, motum problema sensu exposito explanant<sup>5)</sup>.

<sup>1)</sup> HOo I 116.

<sup>2)</sup> ibid.

<sup>3)</sup> HOo I 117.

<sup>4)</sup> ibid.

<sup>5)</sup> HOo I 118. — Fons argumentationis pro tempore Hosiano ex litteratura Iudaeorum fuit praeter varia scripta a Reuchlin edita, imprimis liber

„Quamobrem — dicit Hosius contra pseudo-reformatorum doctrinam — cum et mandatum Christi habeamus, dicentis *Hoc facite in meam commemorationem* et constet Christum sacerdotem fuisse secundum ordinem Melchisedech, neque reperiatur in Scripturis, ubi sit functus hoc sacerdotio praeterquam in coena, illud praeterea manifestum sit, quod in illa coena Pascha cum discipulis manducaverit, quod offerri, priusquam manducari iuxta ritum Iudeorum consueverat, quis est, qui dicere iam audeat, sine Dei verbo cultum hunc institutum esse?“<sup>1)</sup>.

Demonstratione Hosii scripturistica explanata, ulterius inquirendum est quomodo episcopus noster ad thesim suam probandum doctrina SS. Patrum usus sit.

**2. Argumenta patristica.** Pseudo-reformatoribus docentibus missam translatu nomine in doctrina SS. Patrum sacrificium vocari<sup>2)</sup>, Hosius — praeter argumentationem ex S. Scriptura — doctrinam de sacrificii missae exsistentia diserte etiam patristicis argumentis probare conatur, ut demonstret se non enarrare sui cordis „visiones, verum, quae doctissimis viris iam inde a tot saeculis ea de re visa sunt“<sup>3)</sup>. Reapse considerata copia, permulorum testimoniorum, quae Hosius diligentissime ex operibus SS. PP. adduxit, absque dubio intelligi potest episcopum Varmensem, retortis argumentis, suos adversarios eorundem propriis armis vincere velle.

Quomodo Hosius argumentum ex Traditione adhibeat?

Multum et πατ'εξοχὴν de Traditione docet Hosius præsertim in *Confessione* (cap. XCII „De Traditionibus“: HOo I 385—404), in opere *Confutatio Prologomenon Brentii* (lib. IV: HOo I 552—585) et in dissertationibus *De expresso Dei Verbo* (HOo I 611—643) et *De opppresso Dei Verbo* (HOo II 1—61), ubi hanc quaestionem sub respectu imprimis polemico considerat. Sed principia in locis commemoratis formaliter evoluta iam antea in materia de sacrificio missae adhibet.

---

Galatini Petri († 1540), *Opus de arcanis catholicae fidei*, Ortona 1518. Cf. Fabri, op. c. cap. VIII. f. 61 s. Hoc opus Galatini etiam Hosio non ignotum fuisse ex referentiis, quas adhibet, colligitur. HOo I 127.

<sup>1)</sup> HOo I 116.

<sup>2)</sup> Cf. supra p. 284. n. 3. art. 1.

<sup>3)</sup> HOo I 113.

In hac enim quaestione Hosii demonstratio ex Traditione assumpta sub variis respectibus est consideranda: traditio activa, seu modus transmissionis vel complexus personarum et actuum, quibus doctrina transmittitur et traditio obiectiva, seu ipsa doctrina, quae transmittitur. Ad Traditionem activam quod attinet, Hosius duo considerat: ipsum factum transmissionis huius doctrine, quae tot SS. PP. testimoniis probatur et ab omnibus „qui eos (SS. PP.) usque ad haec nostra tempora secuti sunt unanimiter censuerunt, praedicaverunt, litteris etiam consignaverunt atque ad nos transmiserunt, vicissim a nobis ad posteros nostros transmittendum“<sup>1)</sup> et eius puritatem ac unitatem, quae non derivatur, nisi ex privilegio infallibilitatis, quia quod isti omnes „in tam diversis regionibus commorati, tanto et locorum et saeculorum intervallo disiuncti, quod nos tanto consensu docuerunt, non hominum hanc magis quam Dei per os Ecclesiae loquentis doctrinam existimare debemus“<sup>2)</sup>.

Permulti sunt Patres et theologi, ad quos Hosius in argu-  
mento ex traditione activa exponendo provocat. Adducuntur  
sequentes: Clemens Romanus († 97)<sup>3)</sup>, Martialis<sup>4)</sup>, Justinus  
Martyr († 166 [?]), Irenaeus († 202), Clemens  
Alexandrinus († 215), Tertullianus († post 220), Hippolytus († 235), Origines († ca 255), Cyprianus († 258),  
Arnobius Senior (floruit ineunte s. IV). Eustathius (Patriarcha Antioch. † 337 [?]), Eusebius Caesareensis († 339), Eusebius Emessinus († 359)<sup>5)</sup>, Athanasius († 373), Ephraemus († 373), Basilius M. († 379), Cyrillus Hierosol. († 386).

<sup>1)</sup> HOo I 131.

<sup>2)</sup> ibid.

<sup>3)</sup> Hosius putat (HOo I 124 s.) Clementem R. esse auctorem operis *Constitutiones Apostolicae* (*Διαταγαὶ τῶν ἀγίων Ἀποστόλων*), quod tamen ca-  
an. 400 in Syria ortum est. Sägmüller, *Lehrbuch des kath. Kirchenrechts*.  
Freiburg i. Br. 1926, 207.

<sup>4)</sup> Tempore Hosii theologi putabant episcopum Martialem, auctorem  
epistolae ad Burdegalenses, fuisse unum ex 72 discipulis Domini. Fabri,  
op. c. „Catalogus Patrum“; HOo I 124; Canisius, *Opus Catechisticum  
sive de Summa doctrinae christiana*. Parisiis 1585 (1 ed. 1569) 522.

<sup>5)</sup> Juxta opinionem sui temporis attribuit ei Hosius V homiliam de  
Paschate, cuius tamen auctor est potius Faustus Rheiensis († post 485).  
M. L. 58, 877 s. Cf. Migne, *Patrologiae cursus completus*, Series Graeca  
(Abbr. M. G.) 86, 465.

Gregorius Nazian. († 390), Idacius Clarus<sup>1)</sup>, Gregorius Nyssenus<sup>2)</sup>, Ambrosius († 397), Epiphanius Salaminensis († 403), Joannes Chrysostomus († 407), Hieronymus († 420), Augustinus († 430), Theodoretus († 458), Leo M. († 461), Dionysius Areopagita<sup>3)</sup>, Gaudentius<sup>4)</sup>, Ischirion<sup>5)</sup>, Eucherius, episcopus Lugdunensis († ca. an. 455), Isichius, episcopus Viennensis († 490 [?],<sup>6)</sup> Fulgentius Russensis († 532), Caesarius Arelatensis († 542)<sup>7)</sup>, Germanus, Patriarcha Constantinopolitanus († 733), Joannes Damascenus († 749 [?]), Albinus, Abbas Cantuariensis († 732)<sup>8)</sup>, Beda Venerabilis († 735), Symphonius Amalarius, episcopus Trevi-

<sup>1)</sup> Teste Bardehewer (Geschichte der altchristlichen Literatur, Freiburg i. Br. 1900 I 373) anno 1528 editum est a quodam Sichardo opus, cui inscribitur: Idacius Clarus Hispanus, *Contra Varimadum Arianum*. Iam vero ab Hosio citatur et auctor et opus. Tamen adhuc certe nescimus qui fuerit iste Idacius Clarus. Ex opere enim Isidori Sevillensis (*De viris illustribus* c. 15.: M. L. 82, 168. Cf. ibid. 178) elucet Idacium fuisse Hispanum, qui „scripsit quendam librum sub apologetici specie, in quo detestanda Priscilliani dogmata et maleficiarum eius artes libidinumque eius probra“ demonstravit. Agitur, ut patet de Idacio episcopo Emeritano († ca 392). Utrum tamen Idacius Clarus identificetur cum hoc Idacio, an forse cum alio Idatio chronicario, episcopo Aquae Flaviae († 468) cum certitudine decidi nequit. Bardehewer, op. c. I 373.<sup>9)</sup> Tamen propter indolem personalem atque varias circumstantias identitas cum Idacio ep. Emeritano praferenda est.